27. Postero die Cæsar promota turri perfectisque operibus, quæ facere instituerat, magno coorto imbre non inutiliem hanc ad capiendum consilium tempestatem arbitratus, quod paulo incautius custodias in muro dispositas videbat, suos quoque langvidius in opere versari jussit et, quid fieri vellet, ostendit. Legionibusque intra vineas in occulto expeditis cohortatus, ut aliquando pro tantis laboribus fructum victoriae perciperent, iis, qui primi murum ascendissent, præmia proposuit militibusque signum dedit. Illi subito ex omnibus partibus evolaverunt murumque celeriter compleverunt.

28. Hostes re nova perterriti, muro turribusque dejecti in foro ac locis patentioribus cuneatim constiterunt, hoc animo, ut, si qua ex parte obviam contra veniretur, acie instructa

26. *profugere*] § 417 ann. 2. — *conati*] cf. V, 39: *adepti*. — *perpet. interc.*] § 320 ann.

27. *Legion. — expedit.* (ɔ: var ordnede til Angreb) *coh.*] sc. ut fortiter pugnarent, idque ideo, *ut aliq. cet.* Ceteroq. cf. 4 in. *incendit*.

28. *perterr. — dejecti*] prius particip. causam continet posterioris, ut sæpe in duobus abl. abs. inter se conjunctis, cf. II, 26 *proelio mint.* — *cuneatim*] h. l. vix aliud significat quam: i tæt *proelio mint.* — *obviam*] non prorsus idem est, ac *contra*, quo-sluttede Hobe. — *obviam*] non prorsus idem est, ac *contra*, quo-

depugnarent. Ubi neminem in æquum locum sese demittere, sed toto undique muro circumfundи viderunt, veriti, ne omnino spes fugæ tolleretur, abjectis armis ultimas oppidi partes continentis impetu petiverunt, parsque ibi, quum angusto exitu portarum se ipsi premerent, a militibus, pars jam egressa portis ab equitibus est imperfecta; nec fuit quisquam, qui prædæ studeret. Sic et Genabi cæde et labore operis incitati non æstate confectis, non mulieribus, non infantibus pepercérunt. Denique ex omni eo numero, qui fuit circiter milium XL, vix DCCC, qui primo clamore auditio se ex oppido ejecerant, incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt. Quos ille multa jam nocte silentio ex fuga exceptit, veritus, ne qua in castris ex eorum concursu et misericordia vulgi seditio oreretur, ut procul in via dispositis familiaribus suis principibusque civitatum disparandos deducendosque ad suos curaret, quæ cuique civitati pars castrorum ab initio obvenerat.

29. Postero die concilio convocato consolatus cohortatusque est, ne se admodum animo demitterent neve perturbarentur incommodo: non virtute neque in acie vicisse Romanos, sed artificio quodam et scientia oppugnationis, cujus rei fuerint ipsi imperiti. Errare, si qui in bello omnes secundos rerum

niam illud infestum animum non significat, sed potius fortuitum quendam congressum. Nihilo tamen secius talis synonymorum conjunctio h. l. nescio quid miri habere et plane supervacanea esse videtur. — *neminem — circumfundи*] § 462 b. — *contin. impetu*] i ét (ufsbrudt) Løb. — *Genab. c.*] cf. 3 & 17 sub fin. Non minus breviter — nullo participio adjecto — loquitur Sallust. Jug. 38: Romæ Numidæque facinora ejus memorat. — *lab. operis*] Mojen med Belejringsarbejdet. — *Denique*] kort. — *miseric. vulgi*] 15. — *ut procul cet.*] hæc rationem explicant, qua V. illos *ex fuga* castris *exciperet*. — *ad suos —, quæ — pars*] quoddam attractionis genus, quum propriæ dicendum esset: *ad suos in eam castrorum partem, quæ —, eo magis memoria dignum*, quod vix credere licet, unquam latine recte dici posse (unde ejusmodi attractionum originem petere solemus): *ad suos, eam partem, quæ cet.*, ita ut *eam partem* verbo *suos* appositi loco adiectum sit et re ipsa a præp. *ad* regatur. Si ita sit, res facilime ad § 320 explicetur. At h. l. sublata præpositione *in* attractio est adhibita, qua ipsa in re, opinor, loci duritas cernitur. Ceteroquin de castrorum partibus, quæ commemorantur, cf. 19 in.

proventus exspectent. Sibi nunquam placuisse Avaricum defendi, cuius rei testes ipsos haberet, sed factum imprudentia Biturigum et nimia obsequentia reliquorum, uti hoc incommodum acciperetur. Id tamen se celeriter majoribus commodis sanaturum. Nam quæ ab reliquis Gallis civitates dissentirent, has sua diligentia adjuncturum atque unum consilium totius Galliæ effecturum, cuius consensui ne orbis quidem terrarum possit obsistere, idque se prope jam effectum habere. Interea æquum esse, ab iis communis salutis causa impetrari, ut castra munire instituerent, quo facilius repentinis hostium impletus sustinerent.

30. Fuit hæc oratio non ingrata Gallis, et maxime, quod ipse animo non defecerat tanto accepto incommodo neque se in occultum abdiderat et conspectum multitudinis fugerat; plusque animo providere et præsentire existimabatur, quod re integra primo incendendum Avaricum, post deserendum censuerat. Itaque ut reliquorum imperatorum res adversæ auctoritatem minuunt, sic hujus ex contrario dignitas incommodo accepto in dies augebatur. Simil in spem veniebant ejus affirmatione de reliquis adjungendis civitatibus; primumque eo tempore Galli castra munire instituerunt, et sic sunt animo consternati homines insveti laboris, ut omnia, quæ imperarentur, sibi patienda et preferenda existimarent.

31. Nec minus, quam est pollicitus, Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adjungeret, atque earum principes donis pollicitationibusque alliciebat. Huic rei idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione subdola aut

29. *omnes secund.]* lutter heldige. — *imprud. Biturig.]* 15.

30. *plus - præsent.]* at besidde et skarpere Fremblik og en stærkere Forudelse. — *de reliquis - civit.]* nescio an hoc complementum ad verba *in spem veniebant* minus et aptum sit et necessarium, itaque cum *ejus affirmatione* rectius conjungendum. Huc accedit, quod C. alias *in spem venire* cum genit. obj. construere solet: I, 18. II, 7. III, 6. VII, 12. Etiam ordo, quo verba inter se excipiunt, repugnare videtur, ne *de reliquis - civ.* ad illa verba trahas.

31. *animo lab.]* cf. de hoc *animo* proxim. hæc capita et V, 49 in. — *quorum]* cum *oratione - amic.* cohæret. — *imperat -*

amicitia facillime capi posset. Qui Avarico expugnato refugerant, armandos vestiendosque curat. Simul, ut deminutæ copiæ redintegrarentur, imperat certum numerum militum civitatibus, quem et quam ante diem in castra adduci velit, sagittariosque omnes, quorum erat permagnus numerus in Gallia, conquiri et ad se mitti jubet. His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur. Interim Teutomatus, Olloviconis filius, rex Nitiobrigum, cuius pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum suorum numero et quos ex Aquitania conduxerat, ad eum pervenit.

32. Cæsar Avarici complures dies commoratus summaque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus exercitum ex labore atque inopia refecit. Jam prope hieme confecta quum ipso anni tempore ad gerendum bellum vocaretur et ad hostem profici sci constituisset, sive eum ex paludibus silvisque elicere sive obsidione premere posset, legati ad eum principes Hæduorum veniunt oratum, ut maxime necessario tempore civitati subveniat: summo esse in periculo rem, quod, quum singuli magistratus antiquitus creari atque regiam protestatem annuam obtinere consvessent, duo magistratum ge-

quem - velit] ad verbum: paalægger Staterne et bestemt Antal Krigsfolk, hvilket (ɔ: hvor stort et) og inden hvilken Tid han vil, det skal cet. Unde pendet hoc enuntiatum interrogativum? Haud dubie ab *imperat*, sed, quum jam objectum *certum numer.* antecedat, ita, ut prægnans, quem vocant, sensus huic subjiciatur et ad interrogationem relato amplior quædam docendi, ostendendi vis inesse statuatur. At tamen fallaris, si, hoc ita esse, vel inde intelligi existimes, quod, servata vulgari *imperandi* significatione, vix satis comode dici possit: *imperat, quem numerum adduci velit*, quum dicendum esset: *imperat, qui - adducatur*. Nam per usum loquendi illud dici posse satis ostendit, ut exemplo utar, c. 16: *et quid fieri vellet, imperabat*; quo eique similibus locis adjectum voluntatis verbum nihil aliud nisi ad vim *imperandi* accurati explicandam pertinet. — *expletur]* erstattes -, nisi potius, retenta propria verbi significatione, ut in verbo *augeri* VI, 1, ita h. quoque loco dictio minus ad logicam accommodata statuenda est. — *et quos]* ɔ: et cum iis, *quos - § 321 ann.*